
重庆荣昌高新技术产业开发区广富园代管区域规划环境影响报告书

重庆渝佳环境影响评价有限公司 1

目 录

前 言.......................................................................................................................................... 3

1.总则.......................................................................................................................................... 5
[...]
主要历史文化保护单位和风景区为河包斜塔、清江屈义林故居、三圣宫、小滩桥等。规

划范围内无文物保护单位。

3.3 资源利用现状

3.2.1 土地资源

荣昌区土壤普查结果表明，全区共有 4个土类（即水稻土、紫色土、冲击土、黄壤

土）、6个亚类、20个土属、70个土种、135个变种。水稻土类：是全区最主要的耕作

土壤，面积 30800hm2（统计面积，下同），占当时年报耕地的 72.12%，有冲击性水稻

土、紫色土性水稻土和黄壤性水稻土 3个亚类，10个土属，36个土种，67个变种。紫

色土类：全区有棕紫泥 1个亚类、5个土属，20个土种，面积 11553.3hm2，占年报耕地

的 27.05%。冲击土类：只有河流冲击土 1个亚类、1个土属（紫色冲击土），面积 126.7hm2，

占年报耕地 0.3%。黄壤土类：全区数量不大，只有 226.7hm2，占年报耕地的 0.53%，有

冷沙黄泥、矿子黄泥、老冲击黄泥、紫黄泥 4个土属，12个土种。

荣昌区行政辖区，总面积 1076.71km2，南北长 44.2km，东西宽 39.1km。农用地面积

77785hm2，占总面积的 72.33%，其中耕地、园地、林地、草地分别占 55.22%、2.97%、

13.97%和 0.17%；建设用地规模 20465hm2，占总面积的 19%；未利用土地 9287hm2，占

总面积的 8.63%。全区土地开发利用率达到 91.36%。荣昌区土地利用状况见表 3.2-1。

表 3.2-1 2015年荣昌区土地利用现状表
序号 地类 面积（公顷） 占比（%）

1 耕地 59363 55.22
2 园地 3198 2.97

https://baike.so.com/doc/6129427-6342587.html
https://baike.so.com/doc/5441342-5679666.html


重庆荣昌高新技术产业开发区广富园代管区域规划环境影响报告书

重庆渝佳环境影响评价有限公司 81

序号 地类 面积（公顷） 占比（%）

3 林地 15041 13.97
4 草地 183 0.17
5 建设用地 20465 19
6 未利用 9287 8.63

规划区范围目前绝大部门为耕地，少量企业和道路、污水处理厂等建设用。

3.2.2 水资源

（1）地表水资源

由于荣昌区河床切割较深，降水渗透入地下产生的地下水，绝大部分汇入河川，或

以泉水和水平排泄方式补给山前低地，成为地表水的重复水量，因此地下水资源量为重

复计算量，在水资源总量中不另计入。故濑溪河流域区水资源总量即为该区域地表水资

源量，即 3.24 亿 m3（不含过境水资源量 1.98 亿 m3）。

濑溪河流域区共建成各类水利工程 55809 处，其中水库工程 67 座，兴利库容 4274

万 m
3
；山坪塘 2554 口，总库容 1062 万 m

3
；蓄水窖池 428 口，总库容 4万 m

3
；河湖引水

闸工程 3处，设计供水能力 234 万 m3；河湖取水泵站工程 194 处，设计供水能力 6666 万

m3；机电井工程 52563 处，设计供水能力 810 万 m3。濑溪河流域总供水量 12480 万 m3，

其中蓄水工程供水量 5360 万 m3，引水工程供水量 1101 万 m3，提水工程供水量 5357 万

m3，地下水工程供水量 662 万 m3，分别占总供水量的 43.0%、8.8%、42.9%、5.3%。濑溪

河流域总用水量 12480 万 m3，其中城镇生活用水（含城镇公共用水）1756 万 m3，农村

生活用水（含牲畜用水）1760 万 m3，工业用水 5330 万 m3，农业灌溉用水 3510 万 m3，

河道外生态用水 125 万 m3，分别占总用水量的 12.4%、15.7%、42.7%、28.1%、1.0%。

规划区内及相邻的广富园及广顺街道目前由渝荣水务有限公司供水，共有两座水厂，

分别是黄金坡水厂 5 万 m
3
/d，北门水厂 5 万 m

3
/d。供水能力共计 10 万 m3/d、目前

实际日均供水约 4.3 万 m3，供水能力满足现状需要。

（2）地下水资源

荣昌区属山丘区，地下水资源量采用总排泄量法计算，即地下水资源量等于河川基

流量。经水资源公报统计，荣昌区下垫面条件下的多年平均地下水资源量模数为11.8万m3/k

㎡，据此可计算得到濑溪河流域区8783万 m
3
。荣昌区环境监测站未对地下水质进行跟踪

监测，只是在机井成井时有水样检验分析报告。根据全区部分机井检验分析结果表明：

荣昌区地下水感官性良好，无色、无臭、透明。水温多在 15～19℃之间，PH 值均在 6.5～

8.5 之间，总硬度多在 10～25 之间，总矿化度多在 0.30～0.80mg/L 之间，水质较好，

多数地区地下水质未发现对人体有害成份，各类指标大都基本符合国家饮用水标准。



重庆荣昌高新技术产业开发区广富园代管区域规划环境影响报告书

重庆渝佳环境影响评价有限公司 82

根据现场调查和资料收集，规划区范围内及周边地下水评价范围的居民目前已全部

按照了自来水，由自来水厂供水。

3.2.3 能源

(1)供电

荣昌现有 2个电厂，2个水电厂，装机量达到 6.8万 KW，年发电能力达到 4亿度。

有 220千伏变电站 1座（昌州站），总容量 36万千伏安；110千伏变电站 5座（梧桐、

桑树坡、红岩坪、仁义、双河），总容量 45.2万千伏安；35千伏变电站 6座（高田、安

富、观胜、吴家、盘龙、河包），总容量 46.39万千伏安。新建 2座 110千伏变电站（110

千伏广顺站、110千伏唯美专变站），年供电量可以达到 20亿度。

规划区及周边主要由 110千伏广顺站供电，满足需要。另外在规划区预留 110KV变

电站供后期发展供电。

（2）供气

荣昌区天然气上游气源单位为中石油西南油气田分公司蜀南气矿，具体由中石油西南

油气田分公司蜀南气矿渝西采气作业区负责调度，有 6家终端城镇天然气企业和 4家 CNG

加气站天然气。目前，全区 21 个镇街和 151 个行政村（社区）已实现 100%通天然气管

道。

规划区气源为安富配气站，位于重庆市荣昌区安富街道，于 1987 年建成投产，该

站建站初期主要接收隆昌净化厂及河包场气田来气供下游用户使用。由于河包场气田目

前产量下降，已无气量供应该站，目前该站气源为张集站来气，从张家店阀室分输至该

站。安富配气站原有供气规模 30×104m3/d，H2S 含量在 10 mg/m3。

泸荣燃气管线工程新建集气管道 12.4 公里，扩建安富配气站 1座，供气规模为每天

200 万方，目前，集气管道已经接入安富配气站。泸荣线将在现有气源保障的基础上，

能够增加 170 万方日供气量，对于我区扩大招商引资、优化产业布局、扩大企业产能、

提高人民生活水平方面发挥巨大的能源保障作用，能保障荣昌区 20 年的气源供应，对荣

昌区经济社会发展和民生保障有着长远的重要意义。

由原来的常规天然气未主调整为页岩气为主。根据设计资料，威远、长宁、泸州区

块 12 口页岩气气分析资料来看页岩气烃类组成以甲烷为主，未检测出丁烷及更重烃类组

分。其中泸州区块烃类组分中甲烷含量在 93.54%～98.69%之间，重烃含量低，其中乙烷

含量占 0.41%～0.68%，丙烷含量占 0.02%～0.03%，CO2 含量在 0.22%～1.54%，含少量氦

和氢，不含硫化氢，天然气成熟度高，干燥系数（C1/C2+）为 138.49～221.32。



重庆荣昌高新技术产业开发区广富园代管区域规划环境影响报告书

重庆渝佳环境影响评价有限公司 83

泸 203 井气体组分，页岩气流体性质以甲烷为主，含少量氦和氢，不含硫化氢，详

见表 3.2-1。

表 3.2-1 页岩气气质组分表

井号

天然气组成（mol%）
相对

密度氦 氢 氮
二氧

化碳

硫化

氢

甲

烷

乙

烷

丙

烷

泸州区

块
0.028 0.001 0.588 1.592 0 97.492 0.292 0.007

0.57

4

3.2.4岸线与滩涂资源

规划区濑溪河沿岸的岸线和滩涂资源目前总体维持原状，主要为河滩的林地，未被

建设用地占用，少量河滩的耕地对水环境产生轻度不利影响。

3.4 环保基础设施建设及运行情况、固体废物

规划范围内现状总体未开发，入住企业很少，规划区相邻的荣昌高新区广富组团开发程度较

高，入住企业较多。

规划范围内的环保基础设施主要为广顺街道污水处理厂和荣昌区广富工业园区污水处理厂

①广顺街道污水处理厂

广顺街道污水处理厂接纳广顺街道城区居民生活污水，2011年12月竣工投入使用，2016年

4月进行改造，采用A2O+化学除磷工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）规定的一级B标准，处理能力3900m
3
/d，接纳范围为广顺街道城区生活污水，不包括高

新区广富组团工业废水和本次规划范围的废水。

②荣昌区广富工业园区污水处理厂项目工程占地16785m2，一期处理规模5000m3/d（2017

年），二期处理规模为10000m3/d（2020年）。项目主要包括：预处理系统（粗格栅间、细格栅

间、沉砂池）、水解酸化/CAST池、滤布滤池、消毒池、流量槽及其它设施（污泥脱水机房、加

药间、鼓风机房及配电房、综合楼等）。 本项目服务范围为精细陶瓷、节能环保、装备制造等

行业产生的生产废水，采用CAST、二氧化氯消毒工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918－2002）规定的一级A标准，尾水排入濑溪河。 本项目所有附属建筑物的土建

工程均按照二期（1.5万m3/d）一次性建成，设备分期安装；构筑物中进水泵站，细格栅/旋流

沉砂池、调节池、接触消毒池（含计量渠）的土建工程按二期一次性建成，设备分期安装；其他

设施均按一期进行设计，预留二期用地。



重庆荣昌高新技术产业开发区广富园代管区域规划环境影响报告书

重庆渝佳环境影响评价有限公司 84

广富工业园污水处理厂（一期）与2019年8月投入使用，日处理污水能力5000立方米，目

前接纳广富园的废水量最大日1200m3/d，最小150m3/d，平均日处理量在500m3/d左右。一期具

备3800m
3
/d的剩余处理能力。

二期工程根据入住企业的规模和废水实际产生量推进。接纳范围为荣昌区广富工业园区，根

据《重庆市荣昌工业园区广顺拓展园控制性详细规划》，规划区总人口规划 规模为 1.5 万人，

近期 1.0 万人；广富工业园区规划面积 7.74km2，已建成 1.23km2， 新拓展 6.5km2。拟建的

污水处理厂主要用于收集、处理该片区的所有废水。

广富工业园污水处理厂接纳现有已经开发成熟的高新区广富组团以及本次规划范围的所有

废水。

3.5 地表水环境现状调查与评价

3.5.1 水环境功能区划、保护目标

规划区所在区域地表水主要为濑溪河，根据渝府发[2012]4 号，濑溪河评价河段均

为地表水 III 类功能区。地表水环境保护目标为濑溪河以及下游的饮用水源保护区。

表 3.5-1 地表水环境保护目标及敏感点

编号 名称 方位
与规划区位置关系

（m）
环境功能

1 濑溪河 南、东面 与规划区相邻

III 类功能区、工业

用水、农业用地和饮

用水

2

荣昌区安富街

道濑溪河长江

特种装备有限

公司水源地

1.1.1.1.1

西南
广富工业污水处理厂

下游 6.5m
集中式饮用水源地

保护区范围划分

一级保护区 二级保护区 拟建园区内 环境空气、噪声

水域范围 陆域范围 水域范围 陆域范围

取水口上游

1000 米至下游

100 米的整个

水域

正常水位河道两

侧边缘纵深50米

范围内的陆域，

但不超过分水

岭，陆域沿岸长

度与一级保护区

水域长度相同

取水口上游1000米至

3000 米，下游 100 米

至 300 米的整个水域

正常水位河道两侧边

缘纵深 50 米范围内

的陆域，但不超过分

水岭，陆域沿岸长度

与二级保护区水域长

度相同

3.5.2 水环境控制单元、地表水控制断面、达标情况

（1）水环境控制单元、地表水控制断面

《长江经济带战略环境评价荣昌区“三线一单”文本》，评价范围属于濑溪河高洞电站控

制单元，控制断面为国控断面高洞电站断面，详见附图水环境控制单元、控制断面图。



重庆荣昌高新技术产业开发区广富园代管区域规划环境影响报告书

重庆渝佳环境影响评价有限公司 85

（2）环境质量目标要求

表3.5-2 控水环境质量目标

序号 指标 2020年 2025年 2030年 2035年

1
地表水
环境

濑溪河出境国控断面稳定达
到地表水Ⅲ类水质

水环境质
量稳定改

善

支流总体达到
河流水环境功
能类别要求，
水生态环境状
况有所好转

水环境质
量全面改
善，生态系
统基本实
现良性循

环
2

镇街集中式饮用
水水源地水质达

标率
达到 90%以上

达到 90%

以上
达到 92%以上

（3）控制断面环境质量达标情况

① 根据《2017 年荣昌区环境质量公报》2017 年，濑溪河出境断面（高洞断面）

水质达标率为 54.5%，综合污染指数为 1.464。濑溪河入境断面（界牌断面）水质类别

为Ⅳ类，化学需氧量、高锰酸盐指数分别超标 0.125 倍、0.133 倍。河流水首要污染物

均为高锰酸盐指数、化学需氧量、总磷等生化指标。地表水污染以生活源污染为主。

②2018 年高洞断面监测数据见表 3.5-3，3 月份高锰酸盐指数略超标，其他全部达

标。根据《2018 年荣昌区环境质量公报》2018 年濑溪河荣昌段出境断面高洞电站的水

质达标率为 83.3%，综合污染指数为 1.498。河流水首要污染物 均为高锰酸盐指数、化

学需氧量、总磷等生化指标。表明我区地表水 污染仍以生活源污染为主。

③2019 年高洞断面监测数据见表 3.5-4，3 月份高锰酸盐指数略超标，其他全部达